prestação de serviços de profissionais leituristas, 

compreendendo a realização de leituras de 

hidrômetros, a emissão e entrega simultânea das 

faturas, bem como o apontamento de eventuais 

inconformidades verificadas durante a execução 

das atividades 

Valor estimado: 
R$ R$435.600,00 (Quatrocentos e trinta e 

cinco mil e seiscentos reais) 

Data e horário de abertura 

da sessão pública: 
28/01/2026 às 08:00h 

Sítio eletrônico: https://licitar.digital/ 

Critério de julgamento: Menor preço Global. 

Modo de disputa: Aberto 

Licitação exclusiva para 

ME/EPP e equiparadas 
NÃO

[...]

da leitura de hidrômetros, emissão e entrega simultânea das faturas, incluindo o 

fornecimento de bobinas de papel necessárias para a integral execução do processo 

de faturamento. 

1.4.4. A prestação dos serviços contará com uma previsão mensal aproximada de: 

• Item 1 - 6.500 (seis mil e quinhentas) leituras de hidrômetros, com emissão e 

entrega simultânea, quantidade que tende a aumentar em razão da expansão do 

processo de hidrometração, podendo atingir até 23.000 (vinte e três mil) serviços; 

• Item 2 - 16.500 (dezesseis mil e quinhentas) emissão e entrega simultânea, 

volume que tende a reduzir pelo mesmo motivo do item 1, podendo chegar a 

zero;  

• Item 3 - e até 300 (trezentos) apontamentos de ocorrências. 

2. VIGÊNCIA 

2.1. A vigência da contratação será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de

[...]

das lições aprendidas, a elaboração dos relatórios de encerramento e, quando necessário, 

a definição de ajustes e aprimoramentos para futuras contratações. 

5. RESPONSABILIDADES E QUANTITATIVOS 

• A prestação dos serviços contará com previsão mensal aproximada de 23.000 

(vinte e três mil) faturas emitidas e impressas, sendo entre estas, cerca de 6.500 

(oito mil e quinhentas) leituras de hidrômetros — número que tende a crescer em 

razão do processo de hidrometração atualmente em curso no município — e 

aproximadamente 300 (trezentos) apontamentos de ocorrências.

[...]

É exigido que a contratada comprove a realização de treinamentos e capacitações 

de seus profissionais leituristas, garantindo qualificação adequada para a execução dos 

serviços. Deverá também demonstrar capacidade operacional para atender à quantidade 

estimada dos serviços, correspondendo a 276.000/ano (duzentos e setenta e seis mil) 

leitura informatizada, com captura e envio das coordenas geográficas em tempo real por 

GPS, emissões e entrega de faturas, com e sem leitura de hidrômetros e 3.600/ano (três 

mil e seiscentos) apontamentos de inconsistências/fiscalizações de ligações inativas. 

Para assegurar precisão e eficiência na prestação dos serviços, a empresa deverá utilizar 

equipamentos e sistemas tecnológicos apropriados, compatíveis com os requisitos do 

objeto contratual.

[...]

𝐏𝐚𝐬𝐬𝐢𝐯𝐨 𝐂𝐢𝐫𝐜𝐮𝐥𝐚𝐧𝐭𝐞 + 𝐏𝐚𝐬𝐬𝐢𝐯𝐨 𝐍ã𝐨 𝐂𝐢𝐫𝐜𝐮𝐥𝐚𝐧𝐭𝐞

𝐈𝐒𝐆 = 𝐀𝐭𝐢𝐯𝐨 𝐓𝐨𝐭𝐚𝐥

𝐏𝐚𝐬𝐬𝐢𝐯𝐨 𝐂𝐢𝐫𝐜𝐮𝐥𝐚𝐧𝐭𝐞 + 𝐏𝐚𝐬𝐬𝐢𝐯𝐨 𝐍ã𝐨 𝐂𝐢𝐫𝐜𝐮𝐥𝐚𝐧𝐭𝐞

𝐈𝐋𝐂 =
𝐀𝐭𝐢𝐯𝐨 𝐂𝐢𝐫𝐜𝐮𝐥𝐚𝐧𝐭𝐞

𝐏𝐚𝐬𝐬𝐢𝐯𝐨 𝐂𝐢𝐫𝐜𝐮𝐥𝐚𝐧𝐭𝐞

15. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

15.1. O custo estimado para a presente contratação é de R$ 435.600,00 (quatrocentos 

e trinta e cinco mil e seiscentos reais). 

15.2. A estimativa foi elaborada com base em pesquisa de mercado realizada pelo 

SAAE de Mariana/MG, considerando preços praticados para serviços equivalentes 

às especificações técnicas, aos quantitativos previstos e as condições de execução e